آئے اب ہم اس مرد مجاہد کی خود نوشت
سرگزشت حیات کی جانب رجوع کرتے ہیں اور دیکھتے
ہیں کہ انہوں نے برصغیر پاک و ہند کی جنگ آزادی
میں کیا کردار ادا کیا۔ یہ داستان انہی کے الفاظ میں
سنئے:

☆☆☆

میری تاریخ پیدائش ۳۳ جولائی ۱۸۹۲ء مطابق
۱۱۔ صفر ۱۳۱۰ھ ہے۔ میرے والد مولانا محمد زکریا اپنے
والد مولانا عبدالقادر مجاہد جنگ آزادی ۱۸۵۷ء کے
اکابر تھے جینے تھے اور میں ان کا پہلا بچہ تھا اس لیے
دادا اور دادی کو پوتے سے جو قدرتی پیار ہونا
چاہیے، وہ مجھے دادا، دادی کی آغوش میں میسر آیا۔
یہ دونوں مجھے بہت پیار کرتے تھے۔ دادا صاحب
مرحوم وقت کے قید، دلی اور مجاہد تھے۔